
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Lavori di “Realizzazione di una struttura prefabbricata destinata a degenze e servizi 
annessi per l’Emergenza COVID-19 da realizzarsi nel parcheggio antistante il Palazzo 
delle Malattie Invettive dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. CUP 
H81B20000460002  CIG 8697091A87-  Annullamento procedura in autotutela  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [   ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2022/295 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Ing. Roberto Gino Manca  

giovanna.scanu
Casella di testo
f

manuela.deiana
Font monospazio
282             31/03/2022

manuela.deiana
Font monospazio
31/03/2022



2 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

(Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
DATO ATTO che nell’ambito dell’emergenza COVID 19 era stato ritenuto necessario, di concerto con 

l’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna che ha finanziato l’opera, di provvedere alla 
realizzazione di un prefabbricato, da posizionare nel parcheggio antistante il Palazzo delle Malattie 
Infettive, capace di ospitare 54 posti letto per Pazienti COVID+ oltre ai locali accessori di servizio 
per il personale addetto. 

 
DATO ATTO che la direzione Aziendale aveva chiesto all’Ing. Roberto Manca, direttore della SC Edile Impianti 

e Patrimonio, di redigere apposito progetto esecutivo in tal senso, optando per la realizzazione di 
una struttura prefabbricata amovibile che, al termine dell’emergenza COVID potesse essere 
riutilizzata per altre funzioni. 

 
DATO ATTO Che l’Assessorato alla Sanità della Regione Sardegna, con Deliberazione N. 67/5 del 31.12.2020 

aveva approvato, “l’intervento per la realizzazione di una struttura prefabbricata di circa 800 mq 
con 54 PL, da realizzarsi nel parcheggio antistante il Palazzo delle Malattie Infettive, destinati a 
degenze e servizi annessi per l’emergenza COVID-19” e l’intervento per la “realizzazione di una 
struttura prefabbricata di circa 158 mq con 15 PL semintensivi a supporto del Pronto Soccorso 
del PO SS Annunziata (lavori ultimati)”. 

 
DATO ATTO che nella citata deliberazione 67/5 del 31/12/2020 la Giunta regionale aveva stabilito “che la 

copertura finanziaria per la realizzazione dei due interventi sarebbe stata garantita con i fondi ex 
art. 20 assegnati alla Regione Sardegna con il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 fino a concorrenza 
dell'importo pari a euro 1.442.055,30 (di cui euro 1.373.386,00 di fonte statale ed euro 68.669,30 
di fonte regionale); 



3 

 
DATO ATTO che la quota del suddetto finanziamento attribuito per la realizzazione della struttura prefabbricata 

da 54 posti letto, come indicato negli allegati alla delibera 67/5 del 31/12/2020, è di 
€ 1.274.915,30. 

 
DATO ATTO che l’Ing. Roberto Manca ha redatto il progetto Esecutivo delle opere in oggetto e che lo stesso è 

stato verificato e validato sempre dal Servizio tecnico Aziendale, ai sensi dell’art. 26 comma 6 
lettera d) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. e quindi approvato con Delibera del Commissario n. 95 del 
4/02/2021 

 
DATO ATTO che con la citata delibera del Commissario n. 95 del 4/02/2021 era stata data alla SC Edile 

Impianti e Patrimonio autorizzazione a contrarre attraverso procedura negoziata da espletarsi sul 
mercato elettronico della P.A. 

 
 
DATO ATTO che la SC Edile Impianti e Patrimonio ha avviato la procedura tramite pubblicazione dell’Avviso 

per la Manifestazione di Interesse pubblicato il 12/02/2021 nell’apposita sezione dell’albo 
pretorio sul sito aziendale  

 
DATO ATTO che la procedura di gara è stata avviata in data 12/04/2021 tramite portale www.acquistinretepa.it 

(MEPA)  con RDO n° 2778790 
 
DATO ATTO che con la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. n° 655 del 23/07/2021 sono stati 

aggiudicati al CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL con sede legale in Via Nazionale, 
59 25080 Puegnago sul Garda (BS) P.Iva 03782970986, i LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI 
UNA STRUTTURA PREFABBRICATA DESTINATA A DEGENZE E SERVIZI 
ANNESSI PER L’EMERGENZA COVID-19 DA REALIZZARSI NEL PARCHEGGIO 
ANTISTANTE IL PALAZZO DELLE MALATTIE INFETTIVE DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI”.  per un importo di € 687.979,80 oltre l’iva 
di legge del 22% e quindi € 839.335,36 IVA compresa. 

 
CONSIDERATO che la notevole riduzione dei contagi e conseguente notevole riduzione della pressione sugli 

ospedali dei pazienti affetti da COVID19, unitamente alla possibilità che venisse annullato lo stato 
di emergenza ha reso non conveniente la realizzazione della struttura prefabbricata che, per altro, 
sulla base dei contatti intercorsi con il Comune di Sassari, poteva essere autorizzata 
nell’installazione solo fino al termine dell’emergenza pandemica. 

 
CONSIDERATO che l’AOU di Sassari dal 1/01/2022 ha acquisito da ATS Sardegna in comodato d’uso il PO 

Regina Margherita di Alghero, nel quale sono state realizzate le degenze COVID necessarie per 
fronteggiare l’ondata pandemica in corso. 

 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, la Direzione Aziendale ha ritenuto non necessario provvedere alla   

Realizzazione della struttura prefabbricata da 54 posti letto e, pertanto, non si è provveduto 
all’approvazione degli atti di gara e all’aggiudicazione definitiva dell’appalto, in quanto la 
realizzazione dell’opera e la relativa spesa non sarebbe stata giustificata in quanto la struttura non 
è più necessaria allo stato dell’attuale situazione della pandemia 

 
CONSIDERATO che è stata decretata dal Governo Nazionale la fine dell’emergenza pandemica per il giorno 

31/03/2022. 
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra è necessario annullare in autotutela la procedura in oggetto, in quanto 

sono venuti meno i presupposti che la avevano originata 
 
 
 

PROPONE 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di annullare in autotutela la procedura di gara sul MEPA n. 2778790. dei Lavori di “Realizzazione di una struttura 
prefabbricata destinata a degenze e servizi annessi per l’Emergenza COVID-19 da realizzarsi nel parcheggio 

http://www.acquistinretepa.it/


4 

antistante il Palazzo delle Malattie Invettive dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. CUP 
H81B20000460002. 

2) Di annullare in autotutela la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. n° 655 del 23/07/2021 con la quale 
sono stati aggiudicati al CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL i lavori in oggetto.  

3) Di annullare il CUP H81B20000460002 e il CIG 8697091A87. 
4) Di trasmettere alla regione Sardegna la presente deliberazione per gli atti di competenza. 

 

 
 

  



5 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Lavori di “Realizzazione di una struttura 

prefabbricata destinata a degenze e servizi annessi per l’Emergenza COVID-19 da realizzarsi nel 
parcheggio antistante il Palazzo delle Malattie Invettive dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Sassari”. CUP H81B20000460002, CIG 8697091A87-  Annullamento procedura in autotutela”  
 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1) Di annullare in autotutela la procedura di gara sul MEPA n. 2778790. dei Lavori di “Realizzazione di una struttura 
prefabbricata destinata a degenze e servizi annessi per l’Emergenza COVID-19 da realizzarsi nel parcheggio 
antistante il Palazzo delle Malattie Invettive dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari”. CUP 
H81B20000460002. 

2) Di annullare in autotutela la Deliberazione del Commissario Straordinario F.F. n° 655 del 23/07/2021 con la quale 
sono stati aggiudicati al CONSORZIO STABILE COSTRUENDO SRL i lavori in oggetto.  

3) Di annullare il CUP H81B20000460002 e il CIG 8697091A87. 
4) Di trasmettere alla regione Sardegna la presente deliberazione per gli atti di competenza. 

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• Nessun allegato 

 


		2022-03-31T09:42:22+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2022-03-31T13:34:52+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-03-31T14:07:36+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-03-31T14:24:32+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-03-31T14:25:47+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




